
1 
 

P R O T O K Ó Ł  
z Narady Techniczno-Gospodarczej dla Nadleśnictwa Gorlice, 

zwołanej w celu końcowych ustaleń w sprawie organizacji prac urządzeniowych  
i oceny gospodarki leśnej za okres obowiązywania poprzedniego Planu Urządzenia Lasu 

oraz oceny projektu Planu Urządzenia Lasu 
 
 
Narada odbyła się w dniu 7 listopada 2025 roku w sali konferencyjnej Nadleśnictwa 

Gorlice w miejscowości Zagórzany 343, 38-333 Zagórzany. 
Naradzie przewodniczył Dyrektor RDLP w Krakowie – Piotr Kempf, a prowadził Naradę 

Zastępca Dyrektora ds. Gospodarki Leśnej RDLP w Krakowie - Michał Goś.  
W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele: Dyrekcji Generalnej LP - kierownik Zespołu 

Ochrony Lasu w Krakowie, Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie, UM Gorlice, 
UG Gorlice, UG Bobowa, UG Uście Gorlickie, UG Sękowa, UG Łużna, UG Grybów, Zakładu Usług 
Leśnych, prezes firmy ‘Biofactory”, prezes Stowarzyszenia Doliny, przedstawiciel Krakowskiego 
Stowarzyszenia Leśników „Darz Bór” i jednocześnie Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Gorlickiej 
oraz emerytowany nadleśniczy Nadleśnictwa Gorlice. 

W spotkaniu udział wzięli wykonawcy prac, tj. Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej 
oddział w Krakowie oraz pracownicy. RDLP w Krakowie i Nadleśnictwa Gorlice. 

Kilkoro uczestników, oprócz instytucji, które reprezentowało, było także członkiem 
Zespołu Lokalnej Współpracy.  

Lista osób uczestniczących w Naradzie jest załącznikiem do protokołu. 
 
Część A: końcowe ustalenia w sprawie organizacji prac urządzeniowych oraz ocena 

gospodarki leśnej za okres obowiązywania poprzedniego Planu Urządzenia Lasu. 
 

Naradę otworzył Dyrektor RDLP w Krakowie Piotr Kempf, który powitał uczestników 
i podkreślił, że spotkanie stanowi podsumowanie 10-letniej działalności Nadleśnictwa. 
Podziękował zespołowi Biura Urządzania Lasu za przygotowanie materiałów po czym przekazał 
prowadzenie Narady Zastępcy Dyrektora RDLP w Krakowie ds. Gospodarki Leśnej - Michałowi 
Goś. Prowadzący, po powitaniu wszystkich uczestników, omówił kwestie organizacyjne i 
wskazał na dwa zasadnicze cele spotkania jakimi są: analiza zrealizowanej przez Nadleśnictwo 
gospodarki minionego okresu oraz dyskusja nad zapisami projektu nowego PUL. W dalszej 
kolejności przedstawił harmonogram oraz poinformował, że z obrad Narady zostanie 
sporządzony protokół, który będzie załącznikiem do elaboratu. 

Protokół ten, wraz z wymaganymi dokumentami, będzie wyłożony do publicznego 
wglądu i poddany konsultacjom społecznym, a wszystkie zgłoszone uwagi i pytania zostaną 
rozpatrzone zgodnie z obowiązującymi procedurami. 

Do przedstawionej agendy nie zgłoszono uwag. Prowadzący zwrócił uwagę, 
że w przypadku pojawienia się pytań do poszczególnych części prezentacji najlepiej zadawać je 
na bieżąco, aby możliwe było natychmiastowe wyjaśnianie ewentualnych wątpliwości. 
Następnie przedstawił kolejne etapy realizacji prac nad projektem Planu Urządzenia Lasu dla 
Nadleśnictwa, akcentując szczególnie etap konsultacji społecznych. Zgodnie z procedurą 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projekt Planu Urządzenia Lasu i prognoza 
oddziaływania na środowisko tego Planu zostaną poddane opiniowaniu przez właściwą RDOŚ, 
jak również poddane konsultacji społecznej, poprzez wyłożenie do publicznego wglądu na okres 
21 dni, z możliwością składania uwag i wniosków do projektu PUL. Informacja o konsultacjach 
społecznych zostanie zamieszczona na stronach BIP RDLP w Krakowie oraz poprzez ogłoszenie 
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w lokalnej prasie. Komunikat o zatwierdzeniu projektu PUL również zostanie zamieszczony na 
stronach BIP RDLP w Krakowie. Prowadzący poinformował, że w celach dokumentacyjnych 
przebieg narady będzie rejestrowany - uczestnicy nie wnieśli sprzeciwu wobec takiej formy 
utrwalania spotkania. 

W dalszej kolejności przekazał głos osobom prezentującym referaty. 
 
Ocena gospodarki leśnej za okres obowiązywania poprzedniego Planu Urządzenia Lasu 

Zgodnie z harmonogramem prezentowano referaty i wystąpienia uczestników: 
 

I. Referat Nadleśniczego zaprezentowany przez Nadleśniczego Konrada Barczyka 
przedstawiający analizę gospodarki leśnej w mijającym okresie gospodarczym 
(01.01.2016 r. – 31.12.2025 r.) 
Nadleśniczy w referacie omówił szczegółowo następujące tematy: 

1. Zmiany w stanie posiadania; 
2. Porównanie zaplanowanych zadań gospodarczych za ubiegłe dziesięciolecie z ich 

wykonaniem - przedstawił niemal 100% realizację etatu użytkowania rębnego 
i przedrębnego w ujęciu miąższościowym, przy częściowym niewykonaniu etatu 
powierzchniowego, wynikającym m.in. ze stanu drzewostanów, dynamiki odnowień, 
roszczeń własnościowych oraz wyłączeń drzewostanów z użytkowania. W zakresie 
hodowli lasu wykazał istotne przekroczenie planu w odnowieniach (ze znacznym 
udziałem odnowień naturalnych) oraz w zabiegach pielęgnacyjnych, szczególnie 
w czyszczeniach późnych. Podkreślił wysoką jakość upraw i odnowień, brak upraw 
niezgodnych i przepadłych oraz dominację odnowień zgodnych z typologicznym składem 
docelowym; 

3. Ocenę wpływu wykonanych zabiegów gospodarczych na stan lasu - zwiększenie udziału 
buka i jodły przy równoczesnym spadku powierzchni drzewostanów sosnowych 
i świerkowych oraz przesunięcie zapasu do starszych klas wieku i drzewostanów 
przerębowych; 

4. Rozmiar szkód w lasach spowodowanych przez czynniki biotyczne, abiotyczne 
i antropogeniczne, z uwzględnieniem ich lokalizacji i przyczyn - stan zdrowotny lasów 
ocenił jako dobry, a sanitarny jako bardzo dobry. Wskazał na zmniejszenie szkód od 
zwierzyny płowej oraz na ograniczony, choć rosnący problem uszkodzeń drzewostanów 
jodłowych przez jemiołę, a także na lokalne występowanie innych szkodników i chorób, 
bez istotnego wpływu na ogólną kondycję lasu; 

5. Podstawowe wyniki z zakresu użytkowania ubocznego i gospodarki łowieckiej; 
6. Formy Ochrony przyrody w Nadleśnictwie Gorlice; 
7. Lasy o zwiększonej funkcji społecznej; 
8. Drzewostany o szczególnych cechach biocenotycznych; 
9. Obiekty i miejsca o wartości historycznej i kulturowej; 
10. Ocenę realizacji programu ochrony przyrody; 
11. Działania w zakresie turystyki, rekreacji i edukacji ekologicznej; 
12. Wnioski wynikające z porównania powierzchni leśnej i zasobów drzewnych w kolejnych 

latach Planu Urządzenia Lasu; 
13. Działania w zakresie budowy infrastruktury.  

 

Szczegóły znajdują się w ww. referacie.  
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II. Koreferat Wykonawcy projektu PUL do referatu Nadleśniczego 
Sylwester Nalepa - Kierownik III Pracowni Urządzeniowej BULiGL Oddział Kraków,  

w koreferacie odniósł się do poszczególnych zagadnień przedstawionych w Referacie 
Nadleśniczego. Dokonał analizy stanu posiadania. Podkreślił, że przyjęto datę 30.09.2025 r. 
jako dzień zamknięcia zmian w stanie posiadania, a pozostałe korekty będą wprowadzane 
przez Nadleśnictwo w trybie aktualizacji. Zaznaczył jednocześnie wysoki stopień uregulowania 
stanu prawnego – ok. 96% działek posiada księgi wieczyste. Porównał zadania gospodarcze 
z ich realizacją w oparciu o pismo Ministra Środowiska z dnia 18 kwietnia 2017 r.  
nr DL-I.611.17.2017 zatwierdzające Plan Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Gorlice na lata 
2016-2025 oraz stan lasu stwierdzony na gruncie w trakcie inwentaryzacji w latach 2023-2025. 

W zakresie realizacji zadań gospodarczych potwierdził bardzo wysoki, niemal 
stuprocentowy poziom wykonania etatu użytkowania rębnego i przedrębnego w ujęciu 
miąższościowym, przy nieco niższej, lecz wciąż wysokiej realizacji w ujęciu powierzchniowym. 
W części dotyczącej hodowli lasu podkreślił bardzo duży udział oraz wysoką jakość odnowień, 
z dobrym dostosowaniem do siedlisk i odpowiednią domieszką gatunków cennych. Odnotował 
jedynie częściowe niewykonanie niektórych zabiegów pielęgnacyjnych (czyszczenia), 
wskazując, że wynika to z realnych potrzeb na gruncie, a przekroczenia w innych pozycjach są 
efektem dodatkowych, nieujętych pierwotnie w planie potrzeb hodowlanych. 

Przedstawił ocenę uszkodzeń drzewostanów od czynników natury biotycznej 
i abiotycznej w kontekście wyników prac nad projektem PUL na lata 2026-2035 (ok. 3390 ha 
powierzchni z uszkodzeniami, z czego ok. 40% to szkody istotniejsze), wskazując na rosnącą 
rolę jemioły jako głównego czynnika problemowego w najbliższych latach oraz potwierdzając 
zgodność obserwacji z danymi nadleśnictwa w zakresie szkód od zwierzyny. Podkreślił brak 
pożarów w analizowanym dziesięcioleciu przy jednoczesnym utrzymywaniu sprawnej 
infrastruktury przeciwpożarowej. W zakresie realizacji Programu Ochrony Przyrody 
potwierdził, że nadleśnictwo konsekwentnie wykonuje zaplanowane zadania.  

Podsumowując, wskazał, że wyniki inwentaryzacji urządzeniowej potwierdzają korzystne 
zmiany w strukturze drzewostanów Nadleśnictwa Gorlice i dobrą realizację zadań 
gospodarczych oraz ochronnych w minionym dziesięcioleciu. 

 

III. Referat Kierownika Zespołu Ochrony Lasu w Krakowie 

Kierownik ZOL w Krakowie - Jarosław Plata w swoim referacie, przedstawił 
hylopatologiczną charakterystykę stanu lasu. Omówił czynniki i zjawiska szkodotwórcze 
(abiotyczne, biotyczne i antropogeniczne) jakie wystąpiły w latach 2016-2025 w Nadleśnictwie 
Gorlice. Ocenił stan zdrowotny i stan sanitarny lasu i przedstawił ocenę stanu ogólnej ochrony 
lasu w Nadleśnictwie. Stwierdził, że w minionym dziesięcioleciu nie odnotowano istotnych 
szkód abiotycznych, które można byłoby przypisać do konkretnych powierzchni (wiatr, śnieg, 
okiść), z wyjątkiem zwiększonego pozyskania złomów i wywrotów w roku 2017. Zwrócił uwagę 
na narastający problem deficytu wody (opadowej i gruntowej), szczególnie na gruntach 
porolnych, co w dłuższej perspektywie wpływa na kondycję drzewostanów; jako lokalny 
wskaźnik zmian hydrologicznych wskazał m.in. poziom wody w zbiorniku Klimkówka. 

Przedstawił analizę użytków sanitarnych i przygodnych (złomy, wywroty, posusz), 
wskazując, że łączny ich rozmiar w okresie 2016–2025 wyniósł nieco ponad 100 tys. m³, przy 
równoczesnym pozostawieniu ok. 50 tys. m³ martwego drewna do naturalnego rozkładu. 
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Wskazał gatunkowe zróżnicowanie przyczyn szkód: u sosny dominują złomy i wywroty na 
gruntach porolnych, u świerka i buka szkody wiatro- i śniegowe, a u jesionu – wysoka miąższość 
posuszu związanego z chorobą zamierania tego gatunku. Szczegółowo omówił czynniki 
biotyczne: narastające uszkodzenia jodły przez jemiołę (351 ha zinwentaryzowanej 
powierzchni porażonej, głównie w północnej części Nadleśnictwa – Leśnictwa: Męcina, Łużna, 
Stróże), choroby jodły (rak jodły, zamieranie pędów), zamieranie jesionu oraz znaczenie 
szkodników owadzich (ochojnik jodłowy, szkodniki wtórne świerka i jodły, drzewotocz japoński 
zasiedlający m.in. jodłę i młode buki). 

Podkreślił, że Nadleśnictwo prowadzi systematyczne zabiegi ograniczające bazę nasienną 
jemioły (ok. 4 tys. m³ pozyskania w 2024 r. i ok. 3 tys. m³ w 2025 r.), co wymaga odpowiedniego 
zaplanowania etatu użytkowania przedrębnego, gdyż zabiegi te realizowane są w ramach cięć 
pielęgnacyjnych. Zwrócił uwagę na malejącą, lecz nadal istotną presję zwierzyny płowej oraz 
na zmianę metodyki inwentaryzacji szkód – obecnie rejestruje się głównie bieżącą presję, a nie 
efekt skumulowany wieloletni.  

W konkluzji ocenił ogólny stan zdrowotny i sanitarny lasów Nadleśnictwa Gorlice jako 
dobry, przy wskazaniu na podwyższone ryzyko w drzewostanach jodłowych (presja jemioły)  
i świerkowych na gruntach porolnych (susza, szkodniki wtórne).  

Wskazania kierunkowe obejmują dalsze monitorowanie chorób i szkodników, 
kontynuację zabiegów ograniczających jemiołę, wzmacnianie odporności drzewostanów na 
czynniki abiotyczne oraz ochronę pożytecznej fauny i pozostawianie bezpiecznych ilości 
martwego drewna. 

Szczegóły w ww. referacie. 
 

Dyskusja 

W dyskusji przedstawiciel samorządu lokalnego zgłosił wniosek dotyczący stanu  
i obciążenia dróg publicznych wykorzystywanych do transportu drewna oraz postulował 
większą partycypację Lasów Państwowych w ich utrzymaniu.  

Dyrektor RDLP odniósł się do możliwości finansowych funduszu leśnego, przypomniał  
o odprowadzaniu 2% wartości sprzedaży drewna na fundusz dróg lokalnych oraz zadeklarował 
poparcie dla wniosków kierowanych do Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych. 

 
 
 

IV. Ocena końcowa gospodarki leśnej sporządzona przez Dyrektora Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Krakowie zreferowana przez Naczelnika Wydziału Urządzania 
Lasu i Geomatyki Dariusza Szmigla. 

Merytorycznego streszczenia oceny końcowej gospodarki leśnej w minionym okresie 
gospodarczym dokonał Dariusz Szmigiel - Naczelnik Wydziału Urządzania Lasu i Geomatyki, 
który omówił wykonanie zadań gospodarczych w latach 2016-2025 realizowanych w oparciu  
o Plan Urządzenia Lasu sporządzony przez Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział 
w Krakowie, zatwierdzony następnie przez Ministra Środowiska pismem z dnia 18.04.2017 r. 
(zn. spr.: DL-I.611.17.2017). 

Wskazał, że ocena została oparta na pięciu kluczowych wielkościach określonych 
w Planie: etacie miąższościowym użytkowania rębnego, etacie powierzchniowym użytkowania 
przedrębnego, orientacyjnej miąższości pozyskania drewna w użytkowaniu przedrębnym, 
rozmiarze zadań związanych z odnowieniem lasu oraz rozmiarze zabiegów pielęgnacyjnych. 

Przedstawił poziom realizacji zadań z zakresu użytkowania i pielęgnowania lasu: 
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A. Użytkowanie główne lasu 
1. Miąższościowy etat użytków rębnych został zrealizowany niemalże w 100% (528,3 tys. m³ 

przy założonych 529,5 tys. m³), bez przekroczeń przewidzianego maksimum (w tym cięcia 
przygodne 8,3% miąższości), natomiast etat powierzchniowy użytkowania rębnego 
wykonano na poziomie 88% (ok. 7,84 tys. ha wobec 8,94 tys. ha planowanych).   

2. Zatwierdzony przez Ministra etat powierzchniowy cięć pielęgnacyjnych zrealizowano 
dotychczas na poziomie 93,9%, natomiast orientacyjny etat miąższościowy zrealizowano 
na poziomie 99,6% (w tym cięcia przygodne 11,8% miąższości).  

B. Hodowla Lasu 
1. Odnowienia i zalesienia. - Minister Środowiska zatwierdził zadania z zakresu zalesień  

i odnowień na powierzchni 555,68 ha, a łączna powierzchnia zrealizowanych zadań 
wyniosła 785,27 ha, co stanowi 141% zaplanowanych zadań w tym zakresie.  

2. Pielęgnowanie lasu (pielęgnacja upraw, młodników i drzewostanów dojrzałych) – 
powierzchnia zabiegów pielęgnacyjnych zatwierdzona przez Ministra wynosiła 
10 456,74 ha została wykonana w nieco ponad 100% (10485,13 ha). 

W podsumowaniu stwierdził, że Nadleśnictwo Gorlice w pełni i wzorowo wykonało 
zaplanowane zadania gospodarcze, zachowując trwałość lasu i nie przekraczając 
dopuszczalnych etatów, wobec czego Dyrektor pozytywnie ocenił gospodarkę leśną  
w Nadleśnictwie Gorlice za okres 2016-2025.  

Pozostałe tematy dotyczące analizy gospodarki leśnej w minionym okresie 
gospodarczym zostały szczegółowo omówione w „Ocenie Realizacji Planu Urządzenia Lasu 
Nadleśnictwa Gorlice” dokonanej przez Dyrektora RDLP w Krakowie, która będzie stanowiła 
załącznik do elaboratu (PUL 2026-2035). 

Następnie głos zabrał Dyrektor RDLP Piotr Kempf, który podziękował Nadleśniczemu 
(obecnemu i emerytowanemu) i całej załodze Nadleśnictwa Gorlice za rzetelną i wzorową 
realizację planu, podkreślając ciągłość i stabilność prowadzenia gospodarki leśnej niezależnie 
od zmian kadrowych oraz wysokie zaangażowanie pracowników w utrzymanie zdrowotności  
i trwałości lasów. Przyczyniło się to wszystko do wysokiej oceny pracy Nadleśnictwa. 

Dyskusja 
Do przedstawionej oceny nie zgłoszono pytań ani uwag. 

 

 

Końcowe ustalenia w sprawie organizacji prac urządzeniowych 

 
I. Referat Wykonawcy projektu planu dotyczący propozycji gospodarki leśnej na przyszły 

okres gospodarczy lasu  

W imieniu wykonawcy projektu PUL głos zabrał Dyrektor BULiGL Oddział w Krakowie - 
Zdzisław Spendel. Na początku przedstawił podsumowanie planowanych zadań 
gospodarczych na lata 2026-2035 oraz omówił uwarunkowania wpływające na planowanie  
i prowadzenie gospodarki leśnej jak:  
− czynniki siedliskowe – budowę geologiczną i rzeźbę terenu, udział siedlisk leśnych, 
− powierzchniową i miąższościową tabelę klas wieku według typów siedliskowych lasu 

i gatunków panujących, 
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− udział młodego pokolenia drzew z uwzględnieniem odnowień podokapowych  
w przemianie pokoleń drzewostanów, 

− zmiany i zjawiska klimatyczne, które mają wpływ na kondycję drzewostanów, 
− obszary i obiekty objęte ochroną przyrody, ochroną zbytków i inne, 
− obszary objęte ochroną pozaustawową (siedliska łęgowe, OCP, młaki, starolasy, 

drzewostany biocenotyczne itp.), 
− lasy o zwiększonej funkcji społecznej.  

Następnie przedstawił prognozę zmian stanu zasobów drzewnych na koniec 
planowanego okresu gospodarczego 2026-2035 opartą o przyrost miąższości bieżący roczny 
tablicowy oraz przyrost użyteczny. Zmiany w strukturze wiekowej nie będą znaczące przy 
stosowaniu rębni stopniowej i przerębowej, gdyż drzewostany te już w zasadzie mają 
zróżnicowaną strukturę pionową. W składzie gatunkowym prognozuje się dalsze zwiększenie 
udziałów jodły i buka. 

Następnie omówił uzyskane wyniki z inwentaryzacji zasobów leśnych w Nadleśnictwie 
Gorlice oraz założenia i podstawy tworzonego Planu Urządzenia Lasu. 

W szczególności przedstawił tematykę: 
1. Zgodność wykonanych prac z przepisami prawnymi oraz obowiązującymi instrukcjami, 

zasadami i wytycznymi Komisji Założeń Planu (KZP) oraz wytycznymi RDLP w Krakowie,  
w tym: 
− zakres i rozmiar wykonanych prac terenowych, ze szczególnym uwzględnieniem 

uzgodnień i ustaleń z Nadleśnictwem oraz Wydziałem Urządzania Lasu i Geomatyki 
RDLP w Krakowie. 

2. Wyniki prac inwentaryzacyjnych obrazujące obecny stan lasów na tle przyrodniczych 
warunków produkcji leśnej, w tym: 
− stan posiadania, 
− przyrodnicze warunki produkcji leśnej, 
− podział powierzchniowy i numeracja oddziałów, 
− zagadnienia nasiennictwa i selekcji, 
− charakterystyka stanu lasu i zasobów drzewnych. 

3. Propozycje prowadzenia gospodarki leśnej na przyszły okres gospodarczy, w tym: 
− podział lasów według dominujących funkcji, 
− podział na gospodarstwa, 
− wieki rębności, 
− projektowany etat oraz wytyczne w zakresie użytkowania rębnego i przedrębnego, 
− projektowane zadania oraz wytyczne w zakresie prac hodowlanych, 
− wykaz odnowień naturalnych, 
− kierunkowe zadania z zakresu ochrony lasu, w tym ochrony przeciwpożarowej, 
− kierunkowe zadania z zakresu gospodarki łowieckiej, 
− kierunkowe potrzeby z zakresu infrastruktury technicznej, 
− wytyczne w zakresie zagospodarowania rekreacyjnego, 
− lasy o zwiększonej funkcji społecznej wyznaczone na podstawie Zarządzenia nr 58 

Dyrektora Generalnego LP i uzgodnione w toku prac Zespołu Lokalnej Współpracy. 
Ustalono lokalizację lasów społecznych i wyznaczono dwie strefy oddziaływania 
społecznego: intensywnego oddziaływania społecznego oraz zrównoważonego 
oddziaływania społecznego. Łączna powierzchnia lasów o zwiększonej funkcji 
społecznej będzie wynosić około 387 ha. 
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Przedstawione przez Wykonawcę prac ww. zagadnienia są spójne z zapisami  
i ustaleniami wynikającymi z ustaw, rozporządzeń i wytycznych oraz podstawowymi 
założeniami polityki zagospodarowania przestrzennego regionu, dotyczących gospodarki 
leśnej i ochrony przyrody, z uwzględnieniem regionalnych strategii rozwoju oraz regionalnych 
programów ochrony środowiska. 

W wyniku przeprowadzonych prac dokonano weryfikacji otrzymanych danych 
ewidencyjnych gruntów Nadleśnictwa. Rozbieżności (3 pozycje) pomiędzy otrzymaną 
dokumentacją, a stanem faktycznym na gruncie (stwierdzone podczas prac terenowych) 
zostały zgłoszone Nadleśnictwu w postaci „Wykazu rozbieżności”, który został zaakceptowany 
przez Nadleśniczego. 

Zaakceptowano wykaz odnowień naturalnych. 
Zaakceptowano przyjęty wiek rębności dla wierzby. 
Zaakceptowano uzupełnienie typów drzewostanów na siedlisku lasu wyżynnego, lasu 

wyżynnego świeżego, lasu górskiego świeżego i lasu górskiego wilgotnego. 
Zaproponowany rozmiar użytków rębnych został zaakceptowany bez uwag. 
Rębnię V przerębową zaplanowano w uzgodnieniu z Nadleśnictwem na powierzchni 

manipulacyjnej 627,80 ha w 56 wydzieleniach, głównie jodłowych, o złożonej strukturze 
pionowej. Średnia zasobność – 461 m3/ha 

W dniach 11-13 sierpnia 2025 roku przeprowadzono test kontroli pomiaru miąższości  
w Nadleśnictwie Gorlice. Kontroli dokonał Zespół zadaniowy powołany przez Dyrektora RDLP 
w Krakowie. Kontrola objęła 50 powierzchni kołowych. W wyniku kontroli stwierdzono 
prawidłowość wykonanych prac. W trakcie odbioru przeprowadzono również kontrolę 
inwentaryzacji drewna martwego. Wyniki testu zostały omówione i przyjęte przez komisję. 

Dyskusja 
 

W dyskusji Leon Jagoda (przedstawiciel Krakowskiego Stowarzyszenia Leśników „Darz Bór” 
i Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Gorlickiej) zwrócił uwagę na potrzebę ostrożności przy 
intensywności rębni przerębowej oraz na konieczność stopniowego przekształcania części 
drzewostanów w strukturę przerębową. Podkreślił, że etaty i wskaźniki mają charakter 
orientacyjny, rzeczywisty rozmiar cięć musi wynikać z potrzeb na gruncie, struktury i stanu 
drzewostanów, a leśniczowie są rozliczani za racjonalne gospodarowanie, a nie za „dociąganie” 
do 100% etatu. 

RDLP zadeklarowała dalszą pracę nad stałymi powierzchniami kontrolnymi do 
monitorowania zapasu i przyrostu w drzewostanach przerębowych.  

W toku dyskusji potwierdzono, że nie planuje się usunięcia przestojów ani cięć 
uprzątających. Zwrócono uwagę, że przyjęta intensywność użytkowania przedrębnego  
– 58,4 m³/ha — została podniesiona nie w celu silniejszego przerzedzania drzewostanów, lecz 
w związku z potrzebą wykonywania cięć sanitarnych w drzewostanach opanowanych przez 
jemiołę oraz zapewnienia możliwości mechanizacji prac i wykonania szlaków operacyjnych. 

Jednocześnie wskazano, że ok. 2,6 tys. ha lasu pozostaje bez planowanego użytkowania 
(rębnego i przedrębnego) - ok. 500 ha to powierzchnie wyłączone z użytkowania trwale  
(ze względów przyrodniczych lub społecznych) i prowadzące w przyszłości do powstania 
starodrzewów. 

Omówiono relację przyrostu do projektowanego etatu. Z uwagi na specyfikę regionu  
i wysoki udział jodły oczekuje się, że rzeczywisty przyrost będzie wyższy, niż wynika z danych 
tablicowych, co oznacza brak zagrożenia dla równowagi zasobów. Poinformowano także,  
że część zabiegów przedrębnych będzie realizowana w formie cięć przekształceniowych, 
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ukierunkowanych na kształtowanie drzewostanów przerębowych, docelowo przewiduje się 
stopniowe zwieszanie powierzchni drzewostanów o strukturze przerębowej. 

W części dotyczącej ochrony przeciwpożarowej Zastępca Dyrektora RDLP  
ds. Gospodarki Leśnej przypomniał, że choć Nadleśnictwo Gorlice zaliczone jest do III 
(najniższej) kategorii zagrożenia pożarowego, to wzrost penetracji turystycznej i ilości 
martwego drewna (ok. 18 m³/ha) oraz zmiany klimatyczne wymagają stałej czujności, 
utrzymania pełnej sprawności sieci dojazdów pożarowych, punktów czerpania wody oraz 
systemu monitoringu. 

Po zamknięciu dyskusji zaakceptowano wartości etatu rębnego oraz orientacyjny 
rozmiar pozyskania drzewna  w użytkowaniu przedrębnym.  

Na tym dyskusję zakończono. 
 

II. Sprawozdanie z prac Zespołu Lokalnej Współpracy referowane przez Zastępcę 
Nadleśniczego Nadleśnictwa Gorlice - Adriana Duszę 

 
Podstawę prawną funkcjonowania ZLW w Nadleśnictwie stanowią: 

− Zarządzenie nr 58 DGLP z dnia 5 lipca 2022 r. w sprawie wprowadzenia wytycznych do 
zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów 
Państwowych. 

− Instrukcja Urządzania Lasu z 2023 roku, 
− Decyzja nr 63 Dyrektora RDLP w Krakowie z dnia 24 listopada 2024 r. w sprawie powołania 

Zespołu Lokalnej Współpracy w Nadleśnictwie Gorlice na okres sporządzania PUL  
2026-2035. 

W sprawozdaniu Zastępca Nadleśniczego przedstawił: 
− zadania jakimi zajmował się ZLW, 
− harmonogram spotkań, 
− kryteria wyznaczania oraz lokalizację obszarów leśnych o zwiększonej funkcji społecznej  

- wyznaczono 32 obszary (strefy intensywnego oraz zrównoważonego oddziaływania 
społecznego) o łącznej powierzchni 416,63 ha (130 wydzieleń).  

− walory wybranego obszaru oraz funkcje, jakie będzie pełnił, 
− sposób prowadzenia gospodarki leśnej w obszarach. Ustalono, że w strefie intensywnego 

oddziaływania społecznego gospodarka będzie ograniczona do zabiegów zapewniających 
bezpieczeństwo (usuwanie drzew niebezpiecznych, podstawowe cięcia sanitarne), 
natomiast w strefie zrównoważonego oddziaływania społecznego dopuszcza się trzebieże 
i rębnie z wydłużonym okresem odnowienia, z preferencją dla odnowień naturalnych 
oraz rębni ciągłej/przerębowej, przy zachowaniu walorów rekreacyjnych i krajobrazowych 

Zapisano, że ustalenia Zespołu Lokalnej Współpracy zostały uwzględnione w opisach 
taksacyjnych, elaboracie oraz Programie Ochrony Przyrody. 

Obecni na sali członkowie Zespołu nie wnieśli uwag do przedstawionego sprawozdania.  
Prowadzący Naradę podziękował wszystkim członkom Zespołu Lokalnej Współpracy za 

zaangażowanie i pracę społeczną na rzecz przygotowania projektu Planu Urządzenia Lasu dla 
Nadleśnictwa Gorlice oraz zachęcił do dalszej współpracy. 
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III. Referat Wykonawcy projektu Planu dotyczący Programu Ochrony Przyrody 
oraz Prognozy oddziaływania Planu Urządzenia Lasu na środowisko 

Dyrektor BULiGL Oddział w Krakowie przedstawił podstawowe zagadnienia, zawarte 
w Programie Ochrony Przyrody i Prognozie oddziaływania projektu Planu Urządzenia Lasu na 
środowisko. 

Program ochrony przyrody (POP): 
1. zawartość programu ochrony przyrody, 
2. źródła informacji o środowisku przyrodniczym, 
3. walory przyrodnicze, 
4. formy ochrony przyrody, 
5. zadania z zakresu ochrony przyrody. 

Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Planu Urządzenia Lasu (POŚ): 
1. podstawy i metodyka opracowania, 
2. analiza wpływu zapisów projektu Planu na środowisko oraz formy ochrony przyrody 

na terenie Nadleśnictwa i w jego sąsiedztwie, 
3. stwierdzenie braku długoterminowego negatywnego oddziaływania projektu Planu 

Urządzenia Lasu na obszary Natura 2000 oraz na środowisko (w tym siedliska 
przyrodnicze oraz gatunki zwierząt), znajdujące się na gruntach zarządzanych przez 
Nadleśnictwo Gorlice, 

4. propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień 
projektu PUL. 

 
IV. Koreferat Nadleśniczego do referatu Wykonawcy projektu Planu Urządzenia Lasu 

Nadleśniczy Nadleśnictwa Gorlice odnosząc się do referatów BULIGL stwierdził,  
że uwzględniają dotychczasowe ustalenia poczynione w trakcie realizowanych prac 
urządzeniowych VI rewizji, a w szczególności wynikające z ustaleń KZP oraz uzgodnień  
z pracownikami Nadleśnictwa. Nadleśniczy Nadleśnictwa Gorlice zaakceptował zapisy zawarte 
w Referacie BULiGL oraz POP i POŚ. Podkreślił, że uwagi przekazane Kierownikowi Pracowni 
Urządzeniowej zostały uwzględnione.  

Nadleśniczy pozytywnie ocenił współpracę z BULiGL Oddział w Krakowie, która 
odbywała się na każdym etapie prac nad Planem Urządzenia Lasu oraz merytoryczny nadzór ze 
strony RDLP w Krakowie. Podziękował również podległym pracownikom Nadleśnictwa 
oraz wszystkim osobom zaangażowanym w prace nad projektem Planu Urządzenia Lasu.  
 
Dyskusja 

W części dyskusyjnej głos zabrał emerytowany nadleśniczy Nadleśnictwa Gorlice Józef 
Legutko, podkreślając skalę ponad dwuletniej pracy wielu zespołów oraz fakt, że w ciągu 
kilkudziesięciu lat znacząco wzrosła lesistość i stabilność drzewostanów które jednocześnie 
zapewniają trwałe funkcje ochronne, społeczne i surowcowe. 

Przedstawiciel samorządu podziękował za możliwość realnego udziału w procesie 
planistycznym, zaznaczając, że mimo częstych rozbieżności interesów gmin i Lasów 
Państwowych dialog i współdecydowanie o lasach, w  tym o funkcji ochronnej i społecznej są 
kluczowe.  
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Część B: projekt Planu Urządzenia Lasu 

Końcowe wytyczne dotyczące organizacji prac nad Planem Urządzenia Lasu wraz  
z programem ochrony przyrody oraz prognozą oddziaływania na środowisko Planu Urządzenia 
Lasu  

Przyjęte zasady określania zadań gospodarczych dla Nadleśnictwa Gorlice 
projektowane były w oparciu o zapisy Protokołu z KZP, wytyczne RDLP w Krakowie, Zarządzenia 
Dyrektora Generalnego LP: nr 87 i nr 90 oraz z uwzględnieniem wytycznych zawartych w PZO 
dla obszarów Natura 2000. 

Komisja zaakceptowała przedstawione w projekcie Planu Urządzenia Lasu: 
1. Zakres i formę podstawowych założeń polityki przestrzennej i zagospodarowania regionu. 
2. Wyniki testu kontroli pomiaru miąższości na powierzchniach próbnych. 
3. Etaty według potrzeb hodowlanych i ochronnych drzewostanów w rozmiarze: 
− etat miąższościowy użytków rębnych w ilości 481 052 m3 grubizny netto, 
− etat powierzchniowy użytków rębnych na powierzchni 7 126,69 ha, w tym użytki rębne 

zaliczone na poczet przyjętego etatu powierzchniowego 7 126,69 ha. Nie planuje się 
pozyskania użytków nie zaliczonych na poczet etatu, 

− powierzchniowy etat cięć w użytkowaniu przedrębnym w wysokości 6 509,00 ha  
(TW – 1 066,87 ha, TP – 5 442,13 ha), z szacunkowym pozyskaniem w drzewostanach 
przeznaczanych do użytkowania przedrębnego w wysokości 380 000 m3 grubizny netto. 

4. Rozmiar prac z zakresu hodowli lasu, w tym: 
− projektowaną powierzchnię odnowień i zalesień w rozmiarze 226,51 ha, 
− projektowaną powierzchnię pielęgnowania upraw i młodników 1 967,82 ha. 
5. Zadania dotyczące ochrony lasu, w tym zadania ochrony przeciwpożarowej wynikające 

z zaliczenia Nadleśnictwa do III kategorii zagrożenia pożarowego. 
6. Zadania dotyczące gospodarki łowieckiej i potrzeby w zakresie infrastruktury technicznej. 
7. Uzupełnienia i zmiany do ustaleń protokołu KZP w postaci: 
a. Uzupełnienie brakujących wieków rębności dla: wierzb – 40 lat, 
b. Uzupełnienie na siedliskach typów drzewostanów (TD) i przypisanie rębni:  

Lwyżśw Bk-Db-Jd, Db-Jd, Jw, Jw-Bk-Jd, Jw-Db-Jd, Jw-Jd-Db IV 
LGśw Bk-Jw, Bk-Db-Jd, Bk-Jw-Gb, Jw-Bk-Jd II, IV 
LGw Bk-Jd IV 
LGw Ol Bez rębni 

c. Listę monitorowanych odnowień naturalnych – 96 wydzieleń o łącznej powierzchni 
odnowień 170ha. 
 
 

Podsumowanie: 
W podsumowaniu obrad prowadzący Naradę Zastępca Dyrektora RDLP w Krakowie  

ds. Gospodarki Leśnej Pan Michał Goś stwierdził, że Narada Techniczno-Gospodarcza dla 
Nadleśnictwa Gorlice potwierdza: 
­ dokonanie oceny gospodarki leśnej za okres obowiązywania poprzedniego Planu 

Urządzenia Lasu, 
­ pozytywne wyniki prowadzenia monitoringu skutków realizacji postanowień 

ekspirującego PUL w zakresie oddziaływania na środowisko i na obszary Natura 2000, 
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­ wykonanie projektu Planu Urządzenia Lasu wraz z programem ochrony przyrody zgodnie 
z przepisami ustawy o lasach, rozporządzeniami oraz wytycznymi DGLP i KZP, 

­ akceptację prognozy oddziaływania na środowisko Planu Urządzenia Lasu. 
 

Prowadzący Naradę Zastępca Dyrektora RDLP przypomniał, że z Narady zostanie 
sporządzony protokół, który będzie wyłożony do informacji publicznej, wraz z projektem Planu 
Urządzenia Lasu oraz prognozą. Zgłaszane uwagi i pytania zostaną rozpatrzone. 

Podziękował wszystkim za współpracę, dodając, że przebiegała ona pozytywnie na 
wszystkich etapach i z wielkim zaangażowaniem. Podziękował również wszystkim, którzy brali 
udział w posiedzeniu NTG zaproszonym gościom, w tym członkom ZLW, przedstawicielom 
instytucji i pracownikom Nadleśnictwa oraz RDLP w Krakowie. 

Dyrektor RDLP, zamykając obrady, podkreślił „spokój i konsekwencję” działań 
Nadleśnictwa Gorlice widoczne w Planie, wyraził nadzieję na szybkie zatwierdzenie PUL przez 
Ministra Klimatu i Środowiska oraz życzył, by w kolejnym dziesięcioleciu możliwe było pełne 
wykorzystanie wypracowanego potencjału przy zachowaniu wysokiej jakości i zdrowotności 
lasów. 
 

Załączniki: 

Załącznikami do części A protokołu są: 

−  lista obecności na NTG; 
−  Projekt Planu Urządzenia Lasu wraz Programem ochrony przyrody oraz Prognozą  

oddziaływania na środowisko projektu w postaci cyfrowej. 
 
 

Protokołował:                                                                                          Przewodniczył: 
 
   Sylwester Nalepa                                                          Dyrektor RDLP w Krakowie 
kierownik pracowni UL                                                                                        

 
                                                                                                                            Zatwierdził: 
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